
Nr. 16-34 
 
De raad van de gemeente Barneveld; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders, nr.16-34; 
 

 b e s l u i t : 
 
In verband met de hoge opgelegde taakstelling door het Rijk voor de huisvesting van statushouders worden de 
volgende kaders gesteld rondom huisvesting en integratie: 
 
1. De gemeente Barneveld zet in op passend aanbod. Spreiding van huisvestingsaanbod wordt, waar 

mogelijk, nagestreefd. Bij plaatsing van statushouders wordt de expertise van Vluchtelingenwerk 
Barneveld ingezet.  

2. Voor de huisvesting van statushouders wordt een deel van de reguliere sociale woningvoorraad benut, 
waarbij oog moet zijn voor het zogenoemde verdringingsvraagstuk. De gemeente Barneveld zet in op een 
inhaalslag sociale woningbouw.  

3. De gemeente Barneveld maakt gebruik van mogelijkheden in de particuliere sector en het aanbod van 
vastgoedpartijen wanneer er voor langere tijd en tegen een sociale huurprijs per huishouden gehuurd kan 
worden. Het gemeentelijk woningbezit wordt waar mogelijk ingezet. 

4. De transformatie van leegstaand vastgoed zoals kantoorpanden, scholen en zorgvastgoed wordt 
onderzocht en waar mogelijk benut.  

5. De gemeente Barneveld maakt van semi-permanente huisvesting gebruik indien de taakstelling 
substantieel wordt verhoogd en/of de taakstelling het volgende jaar onverminderd hoog blijft. Het college 
van B&W onderzoekt en kiest een geschikte locatie voor het realiseren van deze huisvesting en houdt 
rekening met verschillende toetsingscriteria waaronder de oppervlakte van het terrein in verhouding tot de 
gevraagde capaciteit.  

6. Het college van B&W vindt het belangrijk om duidelijk te maken waarom er bij het plaatsen van semi-
permanente huisvesting voor een bepaalde locatie is gekozen, bijvoorbeeld door inzichtelijk te maken 
waarom een aantal andere onderzochte locaties op dat moment is afgevallen. 

7. Per locatie wordt de meest geëigende ruimtelijke procedure gevolgd. De raad zal hierover worden 
geïnformeerd. 

8. De gemeente Barneveld zet in op tijdige, transparante en duidelijke communicatie. Voor iedere locatie 
wordt een communicatienotitie of –plan gemaakt waarbij ook wordt ingegaan op hoe omwonenden en 
andere belanghebbenden verder worden betrokken. In het geval er een voorlichtingsbijeenkomst wordt 
georganiseerd zal dit met de burgemeester worden afgestemd, met het doel de bijeenkomsten zo veilig en 
gestructureerd als mogelijk te laten verlopen.  

9. De gemeenteraad wordt vooraf geïnformeerd over het voornemen en de manier waarop communiceren 
verder vorm krijgt. Plaatselijk Belang en/of het Wijkplatform wordt altijd geïnformeerd en indien wenselijk 
bij de voorbereiding van de communicatie betrokken.  

10. De gemeente Barneveld zet in op integratie, werk, scholing en veiligheid door het bieden van 
(maatschappelijke) begeleiding aan statushouders zodat zij optimaal kunnen integreren en participeren in 
de samenleving. Tevens wordt een brede aanpak voor de statushouders geboden die gericht is op 
uitstroom naar werk. 

11. De gemeente Barneveld zet in op herijking van het nieuwkomersonderwijs voor kinderen van 2-18 jaar. 
Daarnaast worden samenwerkingsverbanden ondersteund en waar nodig wordt ingezet op uitbreiding. 

12.  Bij zorgen van bewoners over de veiligheidssituatie zal de gemeente Barneveld de bewoners benaderen 
en krijgen zij direct contact met de veiligheidscoördinator. Afhankelijk van de locatie zal er zonodig een 
klankbordgroep geformeerd worden. Mochten zich situaties voordoen, waarbij het noodzakelijk is om extra 
veiligheidsmaatregelen te nemen, gericht op de bescherming van statushouders en/of andere betrokken 
partijen/bewoners, dan wordt dit opgepakt en waar mogelijk uitgevoerd.   

 
 
 Vastgesteld in de openbare vergadering van 13 april 2016. 
 De raad voornoemd, 
 de griffier,                           de voorzitter, 
 


